
Nr. i arkivit 31 -  

Në bazë të nenit 56 të Ligjit për zooteknikë (Gazeta Zyrtare e RMV) Nr. 87/23), Ministria e 

Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, shpall 

 

KONKURS PUBLIK 

për ofrues të shërbimeve publike zbatim të masave dhe aktiviteteve nga Programi për mbrojtje 

të shumëllojshmërisë biologjike në blegtori nga viti 2025 deri në vitin 2031 

 për vitin 2025 

 

I. DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

Ruajtja e variabilitetit gjenetik dhe rezervave gjenetike të bagëtia është e rregulluar sipas 

Ligjit për Zooteknikë (Gazeta Zyrtare e RSM” Nr.87/23). 

Porositës i Konkursit publik është Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave. 

Të drejtë pjesëmarrje në Konkursin publik kanë subjektet e autorizuara për kryerjen e 

shërbimeve publike zbatim të masave dhe aktiviteteve nga Programi për mbrojtjen e 

shumëllojshmërisë biologjike në blegtori, të cilat plotësojnë kushtet e përgjithshme të nenit 53 

paragrafi 1 i Ligjit për zooteknikë dhe kushtet e veçanta të përcaktuara me Rregulloren për 

kushtet e hollësishme për kryerjen e shërbimit të caktuar publik mbrojtja e shumëllojshmërisë 

biologjike në blegtori, mënyra e performancës dhe monitorimin e shumëllojshmërisë në blegtori 

dhe ruajtja e variabilitetit gjenetik dhe rezervave gjenetike të bagëtive (“Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” nr. 151/10).  

Konkursi publik për ofrues të shërbimeve publike, zbatim i masave dhe aktiviteteve nga 

Programi për mbrojtjen e shumëllojshmërisë në blegtoria nga viti 2025 deri në vitin 2031 për 

vitin 2025 zgjat 10 (dhjetë) ditë nga dita e publikimit të tij.   

 

II. LËNDË E KONKURSIT PUBLIK   

Lëndë e Konkursit publik është zbatimi i masave dhe aktiviteteve nga Programi për mbrojtjen 

të shumëllojshmërisë në blegtori nga viti 2025 deri në vitin 2031 për vitin 2025, në përputhje 

llojin e sherbimit publik. 

 

III. LLOJ I SHERBIMIT PUBLIK 

Sherbimi publik i përfshinë aktivitetet, si në vijim: 

 

A. Në fushën e gjedheve dhe kuajve: 



PO I. Karakterizimi, inventarizimi, monitorimi i tendeve, rreziqet dhe kërcënimet ndaj 

burimeve  gjenetike tek kafshët shtëpiake 

P I.1. Karakterizimi, inventarizimi, monitorimi i tendeve, rreziqet dhe kërcënimet e 

mbajtjes së regjistrit të racave për vlerësim zooteknik 

1. Karakterizimi i racave: 

- gjedhetaria - karakterizimi fenotipik i të gjitha kafshëve mbarështuese 

(meshkuj dhe buallet dhe buallet e rritura femra) në vende të përzgjedhura. 

- Mbarështimi i kuajve - karakterizimi fenotipik i të gjitha kafshëve të 

mbarështimit (meshkuj dhe kuaj shtëpiake femra të rritura dhe gomarë 

shtëpiakë) në lokacionet e zgjedhura. 

2. Inventarizimi i racave me interes: 

- gjedhetaria: vizitë në të paktën 10 lokacione indikative ose në ato të sapo 

regjistruara fermat e racës busha. 

Nëse ka, vizita edhe në lokacione të reja me bualla shtëpiak.  

Mbarështimi i kuajve: Vizitë në të paktën 5 vende indikative në të cilët  rrisin 

kuaj dhe gomarë. 

- Gjendja numëruese: identifikimi dhe regjistrimi i krerëve të rinj të races 

busha viça, bualli shtëpiak, kali dhe gomari shtëpiak sipas karakterizimit 

fenotipik të tyre. 

- Numri dhe vendndodhjet e fermave: përcaktimi i numrit të përgjithshëm të 

fermave dhe vendndodhjeve ku është realizuar veprimtaria për përcaktimin 

e statusit numerik të races vendore të bagëtive busha, bualli shtëpiak, kali 

shtëpiak dhe gomari shtëpiak. 

- Struktura e tufës: përcaktimi i strukturës së tufës ku më suksesi është 

realizuar veprimtaria për përcaktimin e statusit numerik të raca shtëpiake e 

bagëtive të busha, bualli i brendshëm, kali shtëpiak dhe gomari i shtëpisë. 

3. Kontrolli dhe monitorimi i gjendjes së fermave tashmë të inventarizuara dhe 

individët: 

- Monitorimi i sistemit për mbrojtjen in-situ dhe ex-situ të racave 

- Monitorimi i popullimit të bagëtive të racës busha, buallit shtëpiak, kalit 

shtepiak dhe gomarit shtepiak me shtrirjen e meparshme të  kopetë e 

inventarizuara të bagëtive të busha, bualleve shtëpiake, kalit shtëpiak dhe 

gomarit shtepiak dhe vlerësimi i rrezikut dhe ndryshueshmëria gjenetike e 

popullimit. 

4. Mbajtja e regjistrit të racave dhe vlerësimi zooteknik 

Formimi dhe mirëmbajtja e bazës së të dhënave për mbrojtje të racave: 

- Gjedhetaria - krijimi i bazës së të dhënave - regjistri i racave autoktone 

dhe/ose linjat e kafshëve shtëpiake me një fletë regjistrimi të plotësuar për 

vlerësimi zooteknik të bushes dhe buallit shtëpiak. 

- Mbarështimi i kuajve - krijimi i bazës së të dhënave - regjistri i racave 

autoktone dhe/ose linjat e kafshëve shtëpiake me një fletë regjistrimi të 

plotësuar për vlerësimi zooteknik të kalit dhe gomarit shtëpiak. 



5. Monitorimi dhe përditësimi i vazhdueshëm i regjistrit të racave autoktone dhe/ose 

linja. 

P I.2    Raport për gjendjen e racave 

1. Përpunimi e raporteve profesionale me analizë të gjendjes dhe masave të  planifikuara 

për ruajtjen e races. 

PO III. Konzervimi dhe mirëmbajtja e resurseve gjenetike ne blegëtori 

P III.1. Gen banka 

1. Vendosja dhe mirëmbajtja e gen – bankave 

2. Sigurimi dhe ruajtja e shumëllojshmërisët gjenetike të racave autoktone. 

3. Përdorimi i materialit gjenetik për të mbështetur mbarështuesit programet e racave 

autoktone. 

P III.2. - In situ – in vivo konzervimi dhe mirëmbajtja e resurseve gjenetike 

1. Ruajtja e burimeve gjenetike të kafshëve dhe menaxhimi më racat autoktone nëpërmjet 

përgatitjes dhe zbatimit të programeve të mbarështimit/ programe për shumim. 

2. Ruajtja e racave autoktone, sidomos të racave/popullimit të cilët janë të karakterizuara 

si: të rrezikuara dhe të rrezikuara në formë kritike. 

3.   vendosja dhe revision i rregullt i prioriteteve nacionale për in situ konzervimit. 

4.    Mbështetje për ruajtjen e popullimit nëpërmjet monitorimit të zbatimit të programeve   

të mbarështimit/programe për shumim gjendjen e popullimeve. 

 

P III.4.   ex situ in vivo konzervimi dhe mirëmbajtja e resurseve gjenetike 

1. Mirëmbajtja e popullimit jashtë sistemeve tradicionale të prodhimit, jashtë mjedisit  

vendas të kultivimit dhe origjinës. 

2. Edukimi dhe këshillimi nga fusha dhe nxitja e ngritjeve të formave të tjera të ex in situ in 

vivo të ruajtjes. 

 

P III.5.   ex situ - in vitro konzervimi dhe mirëmbajtja e materialit biologjik 

1. Ruajtja në cilësi të lartë të materialit biologjik. 

2. Ruajtja e sigurt e të dhënave të ruajtjes së materialit gjenetik. 

 

P III.6. mirëmbajtja e resurseve gjenetike 

1. Grumbullimi i materialit riprodhues dhe gjenetik (spermë, gjak, fibra etj.) 

Busha: 



Fara: minimumi 200 doza spermë 

Fibra: minimumi nga 50 koka 

Gjak: minimum nga 30 kokë 

Buallicat: 

Fibra: minimumi nga 10 koka 

Gjak: minimum nga 10 koka 

2. Ruajtja e sigurt dhe cilësore e materialit gjenetik për rindërtimi i mundshëm i racës në të 

ardhmen. 

3. Mirëmbajtja dhe testimi i vazhdueshëm i rezervave gjenetike në formën të spermës, 

vezëve, embrioneve, gjakut, indetev dhe fibrave dhe vlerësimi zooteknik për shtrirjen e tyre për 

çdo racë. 

4. Menaxhimi i koleksionit – më rendësi të veçantë koleksioni duhet të jetë i mbrojtur nga 

humbja me vendndodhje të dyfishtë. 

 

B. Në fushën e kultivimit të deleve dhe dhive: 

PO I. Karakterizimi, inventarizimi, monitorimi i trendeve, rreziqet dhe kërcënimet ndaj 

burimeve gjenetike tek kafshët shtëpiake 

P I. 1. Karakterizimi, inventarizimi, monitorimi i trendeve, rreziqet dhe kërcënimet e mbajtjes 

së regjistrit të racave për vlerësim zooteknike. 

1. Karakterizimi i racave: 

- Mbarështimi i deleve – karakterizimi fenotipik i të gjitha kafshëve mbarështuese (meshkuj dhe 

kokat e rritura femra të racave karakaçan, ovçepolie dhe bjeshkët e sharrit fillesë). 

- Kultivimi i dhive - karakterizimi fenotipik i të gjitha kafshëve mbarështuese (meshkuj dhe kokat 

e rritura femra të dhisë vendase ballkanike). 

2. Inventarizimi i racave me interes: 

- Kultivimi i deleve: vizitë në të paktën 10 lokacioneve indikative ose në ato të sapo regjistruara 

ferma që mbarështojnë dele, dele të bjeshkëve të sharrit, ovçipolje apo dele karakaçane. 

- Kultivimi i dhive: vizitë në të paktën 10 lokacione indikative ose në ato të sapo regjistruara 

fermat të cilët mbarështojnë dhitë vendase ballkanike. 

- Gjendja numerike: 

- Kultivimi i deleve – Identifikimi dhe regjistrimi i kokave të reja nga raca pramenka karakaçania, 

bjeshkë sharri dhe ovçipolia, sipas karakterizimin, 



- Mbarështimi i dhive - Identifikimi dhe regjistrimi i kafshëve të reja nga dhia vendase ballkanike 

sipas karakterizimit. 

- Numri dhe vendndodhja e fermave: 

- Kultivimi i deleve – Përcaktimi i numrit total të fermave dhe lokacioneve në të cilën është 

realuzuar veprimtaria për përcaktimin e gjendjes numerike të karakaçaniës, bjeshkë sharri dhe 

ovçepolia. 

- Kultivimi i dhive - Përcaktimi i numrit total të fermave dhe vendndodhjeve në të cilën është 

realuzuar veprimtaria për përcaktimin e statusit numerik të dhie ballkanike. 

- Struktura e tufës: 

- Kultivimi i deleve – Përcaktimi i strukturës së tufës në të cilën me sukses është realizuar 

veprimtaria për përcaktimin e gjendjes numerik të popullimit autokton të deleve. 

- Kultivimi i dhive - Përcaktimi i strukturës së tufës në të cilën me sukses është realizuar 

veprimtaria e statusit numerik të popullimit autoktone të dhive. 

3. Kontrolli dhe monitorimi i gjendjes së fermave tashmë të inventarizuara dhe individëve. 

- Monitorimi i sistemit për mbrojtjen in-situ dhe ex-situ mbrojtia e racave. 

- Monitorimi i popullimit së deleve të ovçepolies, bjeshkë sharri dhe karakaçania dhe popullimi 

e dhive më dhi ballkanike me përfshirje të inventararizimit të mëparshëm të kopëve nga racat e  

ovçepolies, bjeshkë sharri dhe karakaçanies dhe dhi ballkanike. 

4. Mbajtja e regjistrit të racave dhe vlerësimi zooteknik 

- Krijimi dhe mirëmbajtja e bazës së të dhënave të racave të mbrojtura: 

- Kultivimi i deleve - krijimi i bazës së të dhënave - regjistri i racave autoktone dhe/ose linjat e 

kafshëve shtëpiake me një fletë regjistrimi të plotësuar për vlerësimi zooteknik i shtameve të 

racës pramenka. 

- Kultivimi i dhive - krijimi i bazës së të dhënave - regjistri i racave autoktone dhe/ose linjat e 

kafshëve shtëpiake me një fletë regjistrimi të plotësuar për vlerësimi zooteknik i dhisë vendase 

ballkanike. 

5. Monitorimi dhe përditësimi i vazhdueshëm i regjistrit të racave autoktone dhe/ose linjat e 

kafshëve shtëpiake me një fletë regjistrimi zooteknik të plotësuar vlerësimi i racave dhe 

shtameve të mbrojtura. 

 

P I.2 Raport mbi gjendjen e racës 

1. Përpunimi i raporteve profesionale me analizë të situatës dhe masa të planifikuara për 

ruajtjen e racës. 

PO III. Konservimi dhe mirëmbajtja e resurseve gjenetike në blegtori 



P III.1. Gen banka 

1. Vendosja dhe mirëmbajtja e gen bankave. 

2. Sigurimi dhe ruajtja e shumëllojshmerisë gjenetike të popujve të racave autoktone. 

3. Përdorimi i materialit gjenetik për mbështetje të mbarështimit të programeve të racave 

autoktone. 

P III.2. – In situ – in vivo konservimi dhe mirëmbajtja e burimeve gjenetike 

1. Ruajtja e burimeve gjenetike të kafshëve dhe menaxhimi i specieve autoktone shumohet 

nëpërmjet përgatitjes dhe zbatimit të programeve/programeve të mbarështimit për pasardhës. 

2. Ruajtja e racave autoktone, veçanërisht e racave/popullatave të cilët karakterizohen si: i 

rrezikuar dhe i rrezikuar në mënyrë kritike. 

3.Krijimi dhe rishikimi i rregullt i prioriteteve nacionale për in situ konservimit. 

4.Mbështetje për ruajtjen e popullsisë nëpërmjet monitorimit të zbatimit të programeve të 

mbarështimit të programeve/ programe për mbarështim dhe gjendjes së popullatave. 

P III.3. Konservimi i popullimit të deleve karakaçane dhe bjeshkë sharri 

1. Identifikimi i fermave në të cilën mbashtohët popullimi i racave të pastërta të deleve 

karakaçane dhe bjeshkë sharri. 

2. Zbatimi i masave dhe aktiviteteve përkatëse zooteknike që synojnë karakterizimin, 

monitorimin, inventarizimin dhe ruajtjen e delës karakaçane dhe bjeshkë sharri. 

3. Përzgjedhja e kokave për ruajtjen e materialit biologjik. 

 

P III.4. ex situ in vivo konservimi dhe mirëmbajtja e resurseve gjenetike 

1. Mirëmbajtja e popullsisë jashtë sistemeve tradicionale të prodhimit, jashtë mjedisit vendas të 

kultivimit dhe origjinës. 

2. Edukimi dhe këshillimi nga fusha dhe nxitja e formave të tjera të ruajtjes së ex situ in vivo. 

 

P III.5. ex situ – in vitro konservimi dhe mirëmbajtja e materialit biologjik 

1. Ruajtja e sigurt dhe cilësore e materialit biologjik. 

2. Ruajtja e sigurt e të dhënave të materialin gjenetik të ruajtur. 

 

P III.6. Ruajtja e rezervave gjenetike 

1. Grumbullimi i materialit riprodhues dhe gjenetik (spermë, gjak dhe fibra) 



ovçepolie 

Fara: 200 doza spermë 

Fibra: nga 250 koka 

Gjaku: gjak i plotë nga 250 koka  

Karakaçania 

Sperma: 25 doza sperme 

Fibra: nga 20 koka 

Gjaku: gjak i plotë nga 20 koka 

Bjeshkë sharri 

Sperma: 25 doza spermë 

Fibra: nga 20 koka 

Fibra: nga 20 koka 

Gjaku: gjak i plotë nga 20 koka 

Dhia ballkanike 

Sperma: 50 doza spermë 

Fibra: nga 50 koka 

Gjaku: gjak i plotë nga 50 koka 

2. Ruajtja e sigurt dhe cilësore e materialit gjenetik për rikonstruimin e mundshëm itë racës në 

të ardhmen. 

3. Mirëmbajtja dhe testimi i vazhdueshëm i rezervave gjenetike në formën e sperma, vezët, 

embrionet, gjaku, indet dhe fibrat dhe vlerësimi zooteknik për shtrirjen e tyre për çdo racë. 

4. Menaxhim më koleksionin – veçanarisht koleksioni i rendësishëm duhet të jetë i mbrojtur nga 

humbja me vendndodhje të dyfishtë. 

 

V. Në fushën e derrëtarisë: 

PO I. Karakterizimi, inventarizimi, monitorimi i trendeve, rreziqet dhe kërcënimet ndaj 

burimeve gjenetike në kafshët shtëpiake 

P I.1. Monitorimi dhe analiza karakterizimi, inventarizimi, monitorimi i trendeve, rreziqet dhe 

kërcënimet mbajtja e regjistrit të racave për vlersime zooteknike 

1. Karakterizimi i racave: 



- Derrëtaria – karakterizimi fenotipik i të gjitha kokave shumuese (meshkuj dhe kokat e rritura 

femra të racës vendase të derrit primitiv vendas) në lokacionet e zgjedhura. 

2. Inventarizimi i racave me interes: 

- Derrëtaria: vizitë në të paktën 5 lokacione indikative ose të reja të regjistruara  për mbarështim 

të racës vendase lokale të derrit primitiv.  

- Gjendja numerik: identifikimi dhe regjistrimi i kokave të reja të races së derrave vendas primitiv 

sipas fenotipit të tyre karakterizimit. 

- Numri dhe vendndodhjet e fermave: përcaktimi i numrit të përgjithshëm të fermave dhe 

lokacionet në të cilën ështe realizuar veprimtaria për përcaktimin e gjendjes numrike të racës 

vendase lokale të derrit primitive.  

- Struktura e tufës: përcaktimi i strukturës së tufës në të cilën më sukses është realizuar  

veprimtaria për përcaktimin e gjendjes numerike të racës vendase lokale të derrit primitive. 

3. Kontrolli dhe monitorimi i gjendjes së fermave tashmë të inventarizuara dhe individët:  

- Monitorimi i sistemit për in-situ dhe ex-situ mbrojtje e racave 

- Monitorimi i popullimit të derrit nga raca vendase lokale të derrit primitiv me përfshirje të 

tufave të inventarizuara më parë 

4. Mbajtja e regjistrit të racave dhe vlerësimi zooteknik 

- Krijimi dhe mirëmbajtja e bazës së të dhënave për mbrojtjen e racës  së vendase lokale të derrit 

primitiv: 

- krijimi i bazës së të dhënave 

- regjistri i racave autoktone dhe/ose linjave të kafshëve shtëpiake me fletë të plotësuar 

evidentimi për vlerësimin zooteknik të racës  së vendase lokale të derrit primitiv. 

5. Monitorimi dhe përditësimi i vazhdueshëm i regjistrit të racave autoktone dhe/ose linja. 

 

P I.2 Raport mbi gjendjen e racës 

1. Përgatitja e raporteve profesionale me analizë të situatës dhe masave të planifikuara për 

ruajtjen e racës. 

PO III. Konservimi dhe mirëmbajtja e resurseve gjenetike në blegtori 

P III.1. Gen - banka 

1. Vendosja dhe mirëmbajtja e gen - bankës 

G. Në fushën e bletarisë: 

PO I. Karakterizimi, inventarizimi, monitorimi i trendeve, rreziqet dhe kërcënimet ndaj 

resurseve gjenetike tek kafshët shtëpiake 



P I.1. Karakterizimi, inventarizimi, monitorimi i trendeve, rreziqet dhe kërcënimet e 

mbajtjes së regjistrit të racave për vlersime zooteknike 

1.Karakterizimi i racave (nënllojet) 

- Karakterizimi i bletëve punëtore (sipas venacionit të krahut) të paktën 

30 koloni bletësh. 

2. Monitorimi në fushën e ruajtjes së shum;llojshmeris; bilologjike në bletari. 

- Kontrolli dhe monitorimi i gjendjes  tashmë të inventarizuar fermat e bletarisë dhe kolonitë 

e bletëve (sipas formularit për skrining). 

- Monitorim dhe mbikqyrje të vazhdueshëm të bazës së të dhënave për racat e mbrojtura. 

3. Mbajtja e regjistrit të racave dhe vlerësimi zooteknik 

- Krijimi dhe mirëmbajtja e bazës së të dhënave të kolonive të bletëve Apis mellifera 

Macedonica. 

- Krijimi i bazës së të dhënave 

- Regjistri i kolonive të bletëve me informacione mbështetëse për vendndodhjen, strukturën 

e popullacionit dhe informacione për disa lloje morfologjike dhe tipare fenotipike të A. m. 

macedonica. 

 

P I.2 Raport për gjendjen e racës 

1. Përpunimi i raporteve profesionale me analizë të situatës dhe masave të planifikuara për 

ruajtjen e A. m. macedonica. 

2. Përgatitja e raportit në lidhje me rezervat, shpërndarja hapësinore, sistemet e prodhimit, 

teknikat tradicionale bujqësore, mundësitë e prodhimit dhe vlerësimi i ekosistemit. 

PO III. Konservimi dhe mirëmbajtja e resurseve gjenetike në blegtori  

P III.1. Gen banka 

1. Vendosja dhe mirëmbajtja e gen - bankave, 

2. Sigurimi dhe ruajtja e shumëllojshmlrisë gjenetik të specieve/nënspecieve autoktonë. 

3. Përdorimi i materialit gjenetik për të mbështetur programet e mbarështimin të racave 

autoktone. 

P III.5. ex situ – in vitro konservimi dhe mirëmbajtja e materialit biologjik 

1. Ruajtja e sigurt dhe cilësore e materialit biologjik. 

2. Ruajtja e sigurt e të dhënave të materialin gjenetik të ruajtur. 

3. Përdorimi i materialit biologjik në kërkime të mëtejshme. 



P III.6. Ruajtja e rezervave gjenetike 

1. Marrja e mostrave të specieve, nënspecieve dhe racave për të ruajtur shumëllojshmërinë 

gjenetike. 

2. Menaxhimi më koleksionin – koleksioni i rendësishëm I veçant duhet të jetë i mbrojtur nga 

humbja me vendndodhje të dyfishtë. 

D. Në fushën e shpendëve: 

PO I. Karakterizimi, inventarizimi, monitorimi i trendeve, rreziqet dhe kërcënimet ndaj 

resurseve gjenetike tek kafshët shtëpiake 

P I.1. Karakterizimi, inventarizimi, monitorimi i trendeve, rreziqet dhe kërcënimet e 

mbajtjes së një regjistrit të racave për vlerësimin zooteknik 

1. Karakterizimi i racave: 

Karakterizimi i të gjitha kokave (pula dhe gjela) në vende të përzgjedhura sipas udhëzimeve 

për përcaktimin e karakteristikave fenotipike dhe të jashtme në përputhje me llojet 

fenotipike të cilët do të përcaktohen në objektiv gjenotip - vizitë në të paktën 10 lokacione 

indikative me përfshirje të përcaktuar të vendndodhjes. 

2. Mbajtja e regjistrit të racave dhe vlerësimi zooteknik 

- Vendosja dhe mirëmbajtja e bazës së të dhënave të racave të mbrojtura: 

- Krijimi i bazës së të dhënave – regjistri i racave autoktone dhe/ose linjat e kafshëve 

shtëpiake me një fletë evidentimi të plotësuar për vlerësimi zooteknik i shtameve të pulave 

shtëpiake. 

3.. Monitorimi dhe përditësimi i vazhdueshëm i regjistrit të racave autoktone dhe/ose linja. 

 

P I.2 Raport mbi gjendjen e racës 

1. Përgatitja e raporteve profesionale më analizë të situatës dhe masat të planifikuar për 

ruajtjen e racës. 

PO III. Konservimi dhe mirëmbajtja e resurseve gjenetike në blegtori 

P III.1. Gen banka 

1. Vendosja dhe mirëmbajtja e gen - bankave, 

2. Sigurimi dhe ruajtja e shumëllojshmëri gjenetike të racave autoktone. 

P III.2. – In situ – in vivo konservimi dhe mirëmbajtja e resurseve gjenetike 

1. Ruajtja e resurseve gjenetike të kafshëve dhe menaxhimi më racat autoktone nëpërmjet 

përgatitjes dhe zbatimit të programeve për mbarështim të programeve për shumim. 



2. Ruajtja e racave autoktone, veçanërisht e racave/popullacionit të cilët karakterizohen si: i 

rrezikuar dhe i rrezikuar kritik. 

P III.4. ex situ - in vivo konservimi dhe mirëmbajtjen e resurseve gjenetike 

1. Mirëmbajtja e popullacionit jashtë sistemeve tradicionale të prodhimit, jashtë mjedisit 

vendas të kultivimit dhe origjinës. 

2. Edukimi dhe këshillimi nga fusha dhe nxitja e formave të tjera  ex situ in vivo ruajtjen. 

 

P III.5. ex situ – in vitro konservimi dhe mirëmbajtja e materialit biologjik 

1. Ruajtje e sigurt dhe me cilësi të lartë e materialit biologjik. 

2. Ruajtja e sigurt e të dhënave në materialin gjenetik të ruajtur. 

3. Përdorimi i materialit biologjik në kërkime të mëtejshme. 

 

P III.6. Ruajtja e rezervave gjenetike 

1. Mbledhja e materialit riprodhues dhe gjenetik (spermë, gjak dhe embrione) 

Embrione: 10 

2. Ruajtje e sigurt dhe me cilësi të lartë e materialit gjenetik për rindërtim të mundshëm të 

racës në të ardhmen. 

3. Menaxhim më koleksionin –veçanërisht koleksioni i rëndësishëm duhet të jetë i mbrojtur 

nga humbja me vendndodhje të dyfishtë. 

 

GJ. Në fushën e mbrojtjes së Qenit të dhenëve të Sharrit: 

PO I. Karakterizimi, inventari, monitorimi i trendeve, rreziqet dhe kërcënimet ndaj 

burimeve gjenetike tek kafshët shtëpiake 

1. Karakterizimi i racave (nënllojeve) 

- Qeni i dhenëve të Sharrit - karakterizimi i kafshëve të mbarështimit (meshkuj dhe  femrave 

koka të rritura), më përfshirje të paktën 5 vende indikative. 

2. Monitorimi në fushën e ruajtjes së shumëllojshmerisë biologjike në bletari. 

- Kontroll dhe monitorim i  gjendjes së artikujve tashmë mbarështime të inventarizuar. 

- Monitorim dhe mbikqyrje të vazhdueshme të bazës së të dhënave për racat e mbrojtura. 

3. Mbajtja e regjistrit të raceve dhe vlerësimi zooteknik 



- Qeni i dhenëve të Sharrit - krijimi i bazës së të dhënave – regjistri i racave autoktone dhe/ose 

linjat të kafshëve shtëpiake me një formular evidentimi të plotësuar. 

P I.2 Raport mbi gjendjen e races 

1. Përpunimi i raporteve profesionale me analizë të situatës dhe masa të planifikuara për të 

ruajtur racën. 

PO III. Ruajtja dhe mirëmbajtja e resurseve gjenetike në blegtori 

P III.5. ex situ – in vitro ruajtja dhe mirëmbajtja e materialit biologjik 

1. Ruajtje e sigurt dhe me cilësi të lartë të materialit biologjik. 

2. Ruajtja e sigurt e të dhënave në materialin gjenetik të ruajtur. 

3. Përdorimi i materialit biologjik në kërkime të mëtejshme. 

P III.6. Ruajtja e rezervave gjenetike 

1. Mbledhja e materialit të mbarështimit dhe gjenetik (gjaku dhe fibra) 

Gjak dhe FIBRA: nga 10 qen 

2. Ruajtje e sigurt dhe me cilësi të lartë e materialit gjenetik për rindërtim të mundshëm të 

racës në të ardhmen. 

3. Menaxhim më koleksion –veçanërisht koleksion i rëndësishëm duhet të jetë i mbrojtur 

nga humbja me vendndodhje të dyfishtë.  

PO IV. Forcimi i politikave, institucioneve dhe resurseve humane 

P IV. 2. Forcimi i ndërgjegjësimit publik për rëndësinë dhe statusin e konservimit dhe 

promovimi i racave autoktone 

Rritja e ndërgjegjësimit të palëve të interesuara në fushën e: mbrojtjes së mjedisi jetësor, 

menaxhimi i parqeve natyrore dhe peizazhore, bujqësisë dhe institucioneve të tjera rreth 

rolit dhe vlerës së rëndësishme të burimet gjenetike të racave autoktone, specifikat e tyre, 

vetitë dhe si rrjedhoj e nevojës për përdorim të qëndrueshëm, zhvillim dhe ruajtje të tyre. 

 

P IV 4. Mirëmbajtja e internetit/faqes së internetit 

1. Mirëmbajtja e web faqës. 

      IV. FILLIMI DHE KOHËZGJATJA E SHËRBIMEVE PUBLIKE 

Kryerja e shërbimit publik, zbatimi i masave dhe aktiviteteve nga Programi për mbrojtje të 

shumëllojsmerisë së blegtorisë  nga viti 2025 deri në vitin 2031 është për vitin 2025 me 

dorëzimi të raportit për zbatimin e aktiviteteve deri më 15.12.2025. 

V. KRITERET E PËRZGJEDHJES 



Kriteri për zgjedhjen e subjektit të autorizuar për kryerjen e të shërbimit publik është 

përmbushja e kushteve të përcaktuara në Ligjin për Zooteknikë dhe Rregulloren për kushtet 

më të detajuara për kryerjen e të shërbimit publik të veçantë mbrojtja biologjike e 

shumëllojshmerisë në blegtori, metoda e kryerjes dhe monitorim biologjik I 

shumëllojshmerisë në blegtori dhe ruajtjen e variabiliteteve gjenetike  dhe ruajtja e 

rezervave gjenetike të bagëtive, përkatësisht: 

1. Pajisje të përshtatshme teknike 

2. Pajisje e mjaftueshëm kadrovike 

3. Shuma e çmimit të ofruar për kryerjen e shërbimeve që janë objekt i konkursit publik.  

Për kush  lartësia e çmimit të ofertës janë përcaktuar gjithsej 100 pikë. 

Për shkak të vlerësimit të çmimi të ofertës do të llogaritet si çmimi total duke përjashtuar 

tatimi mbi vlerën e shtuar, me më shumë pikë të marr oferta që ka çmimin më të ulët të 

ofertës. Pikët për elementin e çmimit tek ofertat të tjera do të caktohen sipas formulës së 

mëposhtme: 

             Çmimi më i ulët (pa TVSH)  numeri maksimal i pikëve 

Numëri i ofertave :        _______________________________________________ 

                                             Çmimi (pa TVSH)          

 

VI. ÇMIMI MAKSIMAL PËR KRYERJEN E SHËRBIMIT PUBLIK 

Çmimi maksimal për kryerjen e shërbimit publik është 6,000,000.00 denarë, sipas masës 214 

- (214.2) nga Programi për mbështetje financiare të zhvillimit rural për vitin 2025 (Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut) "Maqedonia" Nr. 29/25) 

VII. AFATI KOHOR PËR KRYERJEN E SHËRBIMIT PUBLIK 

Afati për kryerjen e shërbimit publik është 15.12 2025. Me përfundimin e shërbimit publik - 

zbatimi i masave dhe aktiviteteve nga Programi i mbrojtjes së shumëllojshmerisë në blegtori 

nga viti 2025 deri në vitin 2031 për vitin 2025, paraqitet raport mbi aktivitetet e përfunduara 

për vitin 2025 aktiviteteve, raport financiar i cili duhet të përfshijë numrin e vizitave dhe 

kostot për secilën nga vizitat, numri i analizave të zbatuara, numri i mbajtjes së evidencës, 

numri i orëve të punës dhe fatura për shërbimet e kryera. 

VIII. KONTAKT PERSONI PËR SIGURIMIN E INFORMACIONIONEVE LIDHUR ME PËRMBAJTJA 

E KONKURSIT PUBLIK 

Kontakt personi për të dhëna dhe informacione plotësuese në lidhje me procedurën e 

konkursit publik: 

Biljana Cibreva Trajkoska 

e-mail adresa: biljana.cibreva@mzsv.gov.mk 



IX. MENYRA DHE AFATI PËR DORËZIMIN E FLETËPARAQITJEVE 

Fletëparaqitja dorëzohet në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së ujërave, me 

adresë në Rrugën ,,Leninova” nr. 2. 

Afati i fundit për paraqitjen e ofertave është 10 (dhjetë) ditë nga data e publikimit të 

konkursit publik në faqen e internetit të Ministrisë së Bujqësi, Pylltari dhe Ekonomisë së 

Ujërave. 

Fletëparaqitjet do të hapen në orën 10:00, ditën e tretë të punës pas përfundimit të 

konkursit në ambientet e Ministrisë së Bujqësisë, Pylltaria dhe Ekonomisë së Ujërave në 

Rrugën ,,Leninova”  nr. 2. 

XI. METODA E INFORMIMIT TË KANDIDATËVE PËR PËRZGJEDHJEN E KRYER 

Informimi i kandidatëve për përzgjedhjen e bërë bëhet me njoftim të shkruar. 

XII. PËRMBAJTJE E OFERTËS 

Oferta përbëhet nga dokumentet si vijon: 

1. Formulari i plotësuar i ofertës  

2. Gjendja aktual nga Regjistrit Qendror i Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

3. Bilanci dhe pasqyra e të ardhurave nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonia së 

Veriut. 

4. Vendimi për autorizim. 

5. Formularët M1/M2. 

6. Deklaratë për përmbushjen e kushteve të detajuara të përcaktuara në Rregulloren për 

kushtet më të detajuara për kryerje të shërbimit publik të veçantë mbrojtja e biologjike e 

shumëllojshmerisë në blegtori, menyra e kryerjes dhe monitorimi I shumëllojshmerive në 

blegtori dhe ruajtjen e variabiliteteve gjenetike dhe rezervat gjenetike të bagëtive ("Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" Nr. 151/10). 

7. Lista e çmimeve sipas së cilës ofruesi i shërbimit do të kryejë shërbimin publik për të cilin 

është i dedikuar paraqet ofertën. 

8. Dokumentet të cilët paraqiten duhet të jenë në origjinale ose kopje të noterizuara. 

 

XIII. PROCEDURA 

Procedurën për hapjen dhe vlerësimin e ofertave e kryen komision i emëruar nga Ministri i 

Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave. 

Hapja, shqyrtimi dhe vlerësimi i aplikimeve është publike. 



Përfaqësues të autorizuar të subjekteve  për kryerjen e ndonjë sherbimi mund të jenë të 

pranishëm në hapjen e aplikimeve. 

Vendimi për përzgjedhje të subjekti të autorizuar për kryerje të ndonjë sherbimi një publik 

lëshohet brenda 30 ditëve nga dita e përfundimit të konkursit publik.  

Të drejtë pjesëmarrje në këtë konkurs ka institucioni i autorizuar fusha e blegtorisë e cila 

pranon vendim për përzgjedhje të subjekti të autorizuar për kryerjen të sherbimi publik për 

zbatimin e masave dhe aktiviteteve nga Programi për mbrojtjen të shumëllojshmeri 

biologjike në blegtori. 

 

 

 

 

 

 

 

Përpunoi: Biljana Cibreva Trajkoska 

Kontrolloi: Zharko Dimitrievski 

Pajtuar: Vase Simovska Boshkova 

 

 

                                                                                                МИНИСТЕР 

                                                                                                Цветан Трипуновски 

 


